
SKUPŠČINA
REPUBLIKE SLOVENIJE

Komisija za ustavna vprašanja Osnutek
29.11.1991

Številka: 0610-12/90-39

Zapisnik

39. seje Komisije Skupščine Republike Slovenije za ustavna 
vprašanja*  ki je bila 27.11., 28.11. in 29.11 1991, s pričetkom 
ob 9.00 uri v salonu, v poslopju Skupščine Republike Slovenije.

Udeležba v sredo 27.11.1991:

Sejo je vodil 'predsednik komisije dr.France Bučar.

Prisotni: podpredsednika Miran Potrč in Vitodrag Pukl 
člani: Tone Anderlič, Roberto Battelli, Ivan Bizjak, Ludvik

Gumilar, 'Ciril Koležnik, Darja Lavtižar-Bebler, Andrej 
Magajna, Mojmir Ocvirk, Borut Pahor, Tone Peršak, dr.Rajko 
Pirnat, dr.Ciril Ribičič, Vilijem Sekereš, Danijel Starman, 
Mile Šetinc, dr.Ludvik Toplak, Zdravko Zabukovec, Zvone 
Zagar;

Odsotni:- Boštjan Kovačič, dr.Primož Rode, dr.Leo Šešerko,
dr.Franc Zagožen;

Drugi
prisotni-': Miro Cerar, Stefka Kučan, Lojze Janko, Miha Ribarič, 
dr.Janez Gradišnik, dr.Franci Grad, dr.Lojze Ude;

Udeležba v četrtek 28.11.1991:

Sejo jo vodil pradsodnik komisije dr.France Bučar.

Prisotni: podpredsednik Vitodrag Pukl
člani: Tone Anderlič, Ivan Bizjak, Darja L avtižar-Beb1 er, Andrej 

Magajna, Borut Pahor, Tone Peršak, dr.Ciril Ribičič, Primož 
Rode, Vilijem Sekereš, Danijel Starman, dr.Leo Šešerko, 

—-—d-K.Lu.dvi k Toplak, Zdravko Zabukovec, dr.Fr.anc Zagožen;

Odsotni: podpredsenik Miran Potrč, Roberto Battelli, Ludvik 
Gumilar, Ciril Koležnik, Boštjan Kovač i č ,’ Mo j m i r Ocvirk, dr.Rajko 
Pirnat, Mile Šetinc, Zvone Žagar;.
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Drugi
prisotni: Miro Cerar, Stefka Kučan, Miha Ribarič;

Udeležba v petek 29.11.1991:

Sejo je vodil predsednik komisije dr.France Bučar.

Prisotni: podpredsednika Miron Potrč in Vitodrag Pukl 
člani: Tone Anderlič, Ivan Bizjak, Ciril Koležnik, Darja

Lavtižar-Bebler, Andrej Magajna, Borut Pahor, Tone Peržak, 
dr.Ciril Ribičič, Mile Šetinc, dr.Leo Šešerko, dr.Ludvik 
Toplak, Zdravko Zabukovec, dr.Franc Zagožen, Zvone Zagar;

Mojmir Ocvirk, dr.Rajko Pirnat, dr.Primož Rode, Vilijem 
Sekereš, Danijel Starman;

Odsotni : Roberto Battelli, Ludvik Gumilar, Boštjan Kovačič,

Drugi-
prisotni: Miro Cerar, Stefka Kučan, Lojze Janko;

Sprejet je bil naslednji

dnevni red:

1. Delovno besedilo predloga ustave Republike Slovenije.

Gradivo, ki s o‘ ga člani prejeli n a s e j i : (
- delovno besedilo predloga' ustave Republike Slovenije in

predloga ustavnega zakona za izvedbo ustave Republike
Slovenije, oboje z dne 22.11.1991 (štev: 001-01/89-2);

Razprava na seji komisije je razvidna iz nered i giranega in 
neavtoriziranega magnetogramskega zapisa te seje.

Ad 1)

predloženo delovno 
dne 22.11.1991 

v' določenih 
Spremembe ,

Komisija je obravnavala 
ustave in ustavnega zakona z 
aktov, po opravljeni razpravi, 
spremenila ali dopolnila, 
strokovno-redakcijska skupina še dodatno pregledala 
na preambul o 
podčrtaj i) :

besedilo
ter besed i 1i 

del 
ki

*
in naslednje člene (spremembe so

prediogov 
obeh 

ih ■ ustrezno 
jih bo

se nanašajo 
označene s

-•A
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PREAMBULA

Izhajajoč i z

Temeljne ustavne listine o samostojnosti in neodvisnosti 
Republike Slovenije, ter

temeljnih .človekovih- pravic in svoboščin,' temeljne pravice 
slovenskega naroda do samoodločbe in iz zgodovinskega dejstva, da 
smo Slovenci v večstoletnem boju za narodno _____ osvoboditev
izoblikovali svojo narodno samobitnost in uveljavili svojo 
državnost,

sprejema Skupščina Republike Slovenije USTAVO REPUBLIKE
SLOVENIJE

4. čl en

Slovenija je ozemeljsko _____ enotna in nedeljiva država.

5. čl en

Država na svojem ozemlju varuje človekove pravice in temeljne 
svoboščine. Skrbi za avtohtone slovenske -narodne skupnosti v 
sosednjih državah, za slovenske izseljence . in zdomce ter 
pospešuje njihove stike z domovino. Varuje in zagotavlja pravice 
avtohtone italijanske in madžarske narodne skupnosti. Skrbi za 
ohranjanje naravnega bogastva in kulturne dediščine ter ustvarja 
možnosti za skladen c i v i 1 izaci jski in kulturni razvoj Slovenije.

Slovenci brez slovenskega državljanstva lahko uživajo v Sloveniji 
posebne pravice in ugodnosti. Vrsto ter obseg teh pravic in 
ugodnosti določa zakon.

6 . čl en

Grb Slovenije -ima obliko ščita. V sredini ščita je na modri 
podlagi lik Triglava v boli barvi, pod njim ata dva valoviti 
modri črti, ki ponazarjata morje in reke, nad njim pa so v obliki 
navzdol obrnjenega trikotnika razpore j ene tri zlate šesterokrake 
zvezde. Ščit je ob stranicah rdeče obrobljen. Grb se oblikuje po 
določenem geometrijskem in barvnem pravilu.

Zastav-a Slovenije je b el o-mod r o-rdeč a slovenska naroina zastava z 
grbom Slovenije. Razmerje med širino in dolžino zastave je ena 
proti dve. Barve zastave gredo po vrstnem redu: bela, modra, 
rdeča. Vsaka barva zavzema po širini tretjino prostora zastave.
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Grb je v levem zgornjem delu zastave tako, da sega z eno polovico 
v belo polje, z drugo pa v modro.

Himna Slovenije je Zdravljica.

Uporabo grba, zastave in himne ureja zakon.

Opomba: Drugi odstavek, "grb"; dogovorjeno, da Ministrstvo za 
zakonodajo oblikuje besedilo za določitev še druge koordinate za 
postavitev grba na zastavo.

Slavist priporoča,' da se Zdravljica natančneje opredeli z 
dodatkom, da gre za "Pre šern-Prerner1 ova Zdravljico".

11. čl en

Uradoval ni jezik v Sloveniji je slovenščina. Na območjih občin, v 
katerih živita italijanska ali. madžarska narodna, skupnost, je 
uradoval ni jezik tudi italijanščina ali madžarščina.

13. čl en

Tujci imajo v Sloveniji vse pravice, zagotovljene s to ustavo i n 
zakoni, v skladu z mednarodnimi pogodbami ___ , razen tistih, ki 
jih imajo po ustavi ali po zakonu samo državljani Slovenije.

14 . čl en
(enakost pred zakonom)

V Sloveniji so vsakomur zagotovljene enako človekove pravice in 
t e m e 1 j n e svoboSčine, ne glede na narodnost, raso, spol, jezik, 
vero, politično ali drugo prepričanje, gmotno stanje, rojstvo, 
izobrazbo, družbeni položaj ali katerokoli drugo osebno 
okoliščino.

Vsi so pred zakonom enaki.

3 6 . č 1 e n
(nedotakljivost stanovanja)

Stanovanje je nedotakljivo.

Nihče ne sme brez odločbe sodišča proti volji stanovalca vstopiti 
v tujo stanovanje ali v drugo tuja prostore, .niti jih ne sme 
preiskovati.

Pri preiskavi ima pravico biti navzoč tisti, čigar stanovanje ali 
prostori se preiskujejo, ali njegov zastopnik. *

Preiskava se sme opraviti samo v navzočnosti dveh prič.

Pod pogoji, ki jih določa zakon, sme uradna oseba brez odločbe 
pristojnega organa vstopiti v tuje, stanovanje ali v tuje prostore 
in izjemoma brez navzočnosti prič opraviti preiskavo, če je to
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neogibno potrebno, da lahko neposredno prime storilca kaznivega 
dejanja ali da se zavarujejo ljudje in premoženje.

42. čl en
(pravica do zbiranja in združevanja) ■

Zagotovljena je pravica do mirnega zbiranja in javnih zborovanj.

Vsakdo ima pravico, da se svobodno združuje z drugimi.

Zakonske omejitve teh pravic so dopustne, če to zahteva varnost 
države ali javna varnost ter varstvo pred Sirjenjem nalezljivih 
bolezni.

Pokii eni pripadniki obrambnih enot in policije ne smejo biti 
člani političnih strank.

45 . čl en
(pravica do ugovora vesti)

X.

Državljanom, ki zaradi svojih religioznih, filozofskih ali 
humanitarnih nazorov niso pripravljeni sodelovati pri opravljanju 
obrambnih dolžnosti, je treba omogočiti, da izpolnijo svojo 
državljansko dolžnost na drug način.

k '

Ugovor vesti je dopusten tudi v drugih primerih, ki jih določi 
zakon, če se s tem ne omejujejo pravice in svoboščine drugih 
ljudi (oseb). •

Pogoje in postopek za uveljavljanje ugovora vesti določa zakon. .

49 . čl en .
(pravica do socialne varnosti) -

Državljani imajo pod pogoji, določenimi z zakonom, pravico do 
social ne varnosti.

Država ureja obvezno zdravstveno, pokojninsko, invalidsko in 
drugo socialno zavarovanje ter skrbi za njihovo delovanje.

51.čl en
(pravice invalidov)

Invalidom je v skladu z zakonom zagotovljeno varstvo ter 
usposabljanje ža delo.

Invalidni otroci in druge huje prizadete osebe imajo pravico do 
izobraževanja in usp o sab 1 j e n j a za dejavno življenje v družbi.

Izobraževanje in usposabljanje iz prejšnjega odstavka se 
financira(ta) iz javnih sredstev.

54.č1 en
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(svobodno odločanje o rojstvih otrok)

Pravica človeka je, da svobodno odloča o rojstvih svojih otrok.

Ta pravica se lahko omeji samo iz zdravstvenih razlogov.

Država ustvarja razmere za uresničevanje teh pravic тп razmere, 
ki omogočajo staršem, da se odločajo za rojstvo svojih otrok.

Opomba: Glede besedila 54.člena še ni doseženo politično
soglasje.

55.čl en 
.'. , (pravice otrok).

Otroci uživajo posebno varstvo in skrb, človekove pravice in 
temeljne svoboščine uživajo otroci v skladu s svojo starostjo in 
zrelostjo.

Otrokom se zagotavlja posebno varstvo pred gospodarskim, 
socialnim, telesnim, psihičnim ali drugim izkoriščanjem ter 
zlorabljanjem. Takšno varstvo ureja zakon.

Otroci in mladoletniki, za katere starši ne skrbijo, ki nimajo 
staršev ali so brez ustrezne družinske oskrbe, uživajo posebno 
varstvo države. Njihov položaj ureja zakon. -

57 . čl en
(___  izobrazba in šolanje)

Izobraževanjejesv obodno.

Osnovnošolsko izobraževanje je obvezno in se financira . i z javnih 
sredstev.

Opomba: Dosedanji tretji odstavek je smiselno prenešen v 51.člen. 
Prej se glasil;. "Izobraževanje in usposabljanje otrok z__motnjami 
v telesnem ali duševnem razvoju se financira iz javnih sredstev."

5 8 . č 1 e n
(avtonomnost univerza in drugih visokih šol )

Državne univerze in druge državne visoke šole so avtonomne.

Način njihovega financiranja ureja zakon.

6 6 . č 1 e n
(varstvo dela)

Država ustvarja možnosti za zaposlovanje in za delo ter • 
zagotavlja njuno zakonsko varstvo. -
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69.čl en
(raziast i tev)

nepremičnine se lahko v javno korist 
nadomestilu v naravi ali proti odškodnini

Lastninska pravicla? do 
odvzame al i ome i V grot i 
pod pogoji, ki ji^/določa zakon.

77. čl en
(sindikalna svoboda)

c

1
ij »

■ ■ v •.

Ustanavljanje sindikatov in včlanjevanje vanje je svobodno.

Opomba: Dodatno je treba proučiti ali naj se za besedo
"Ustanavljanje" dodata besedi "in delovanje" (v primeru takšne . 
sp remembe.u b i,± se sedanji "in" nadomestil s "ter".

80. čl en
- -(v Slovenijizaposleni tujci)

V Slovneiji zaposleni tujci --in člani njihovih družin, imajo 
posebne pravice določene z zakonom.

88. čl en
- (odiočanj e)

Državnizbor sklepa, če 
Državni zbor sprejema 
mednarodne pogodbe 
poslancev, kadar ni 
večina.

je na 
zakone in 

z večino 
z ustavo

seji navzoča večina 
druge odioč i tve ter 
opredel jenih glasov 

ali zakonom določena

poslancev. . 
ratificira 

navzočih 
drugačna

določa kvorum: Prvi stavek a n cev) zai n o vseh
sprejemanje odločitev iz. drugega stavka . ' če je mogoče tud i
drugačno tolmačenie, potem je potrebno dodati členu nov stavek,
ki bi se glasil: "Pri sprejemanju odločitev mora biti prisotna
večina vseh poslancev.

. — 94.čl en
(vojno in izredno stanje)

se razglasi, kadar velika in splošna nevarnost 
obstoj države. 0 razglasitvi vojnega ali izrednega stanja, ' 
ukrepih in njihovi odpravi odloea ne predlog vlado državni

Izredno stanje 
ogroža 
nujnih 
zbor.

Državni zbor odloča o uporabi obrambnih sil.

i zKadar se državni zbor ne more sestati, odloča o zadevah iz prvega 
in drugega odstavka predsednik republike . Odiočitve mora dati v 
potrditev državnemu zboru takoj, ko se ta. sestane.

95.č1 en
(parlamentarna preiskava)
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preiskavo o zadevah javnega pomena, 
zbo ra 

V ta namen imenuje komisijo, ki 
in preučevanja smiselno enaka

Državni zbor lahko odredi
mora pa to storiti na zahtevo tretjine poslancev državnega 
ali na zahtevo državnega sveta.
ima v zadevah poizvedovanja 
pooblastila kakor pravosodni organi.

97. čl en
(sestava in članstvo)

Državni svet 
poklicnih in

je zastopstvo nosilcev socialnih, gospodarskih, 
lokalnih interesov.

Državni svet ima 40 članov.
i ;

:rt

Sestavi jajo ga:
Štirje predstavniki delodajalcev;
štirje predstavniki delojemalcev;
štirje predstavniki kmetov, obrtnikov in samostojnih 
pokii cev ;
šest predstavnikov negospodarskih dejavnosti; 
dvaindvajset predstavnikov lokalnih interesov.

I

9 9 . čl e n
(pristojnost državnega sveta)

Državni svet lahko:

- . predlaga državnemu zboru sprejem zakonov;
- daje državnemu zboru mnenje o vseh zadevah iz svoje 

pristojnosti;
zahteva, da državni zbor pred razglasitvijo kakega zakona o

- le-tem še enkrat odloča; ■
zahteva razpis referenduma iz drugega odstavka 92.člena;

- zahteva preiskavo o zadevah javnega" pomena iz 95.člena

Na zahtevo državnega zbora mora državni svet podati mnenje o ;5~;. 
posamezni zadevi,. •

100 . čl en -
(odločanje)

Državni svet ___  sklepa, če je na seji navzoča večina njegovih
Clinovi -

Državni svet odloča z večino glasov navzočih članov. Zahtevo za 
razpis referenduma.iz drugega-- odstavka 92.člena sprejme državni 
svet z večino glasov vseh članov.

102.člen
-- •( f unkc i ja predsednika republike)

Predsednik republike predstavlja Slovenijo in je vrhovni 
poveljnik njenih obrambnih sil.'"



9

103.člen
(volitve predsednika republike)

Predsednik republike se izvoli na neposrednih, splošnih in tajnih 
volitvah. Volilno pravico imajo polnoletni državljani Slovenije.

Za predsednika republike je kandidat izvoljen z večino veljavnih 
glasov. . —-

Predsednik republike.je izvoljen za dobo petih let, vendar največ 
dvakrat zaporedoma. če se mandatna doba 'predsednika republike 
izteče med vojno ali med trajanjem izrednega stanja, mu mandat 
preneha šest mesecev po prenehanju vojnega ali izrednega stanja.

Za predsednika republike je lahko izvoljen 1 e državljan 
Slovenije ___

Volitve za predsednika republike razpiše predsednik, državnega 
zbora. Predsednik republike mora biti izvoljen najkasneje 15 dni 
pred potekom mandatne dobe prejšnjega predsednika.

10 7 . č 1 e n
(pristojnosti predsednika republike)

.Predsednik republike:
razpisuje volitve v državni zbor;
razglaša zakone;
imenuje državne funkcionarje, kadar je to določeno z zakonom; 
postav-1 ja in odpoklicuje veleposlanike in poslanike republike, 
in sprejema poverilna pisma tujih diplomatskih predstavnikov; 
izdaja listine o ratifikaciji; ■ -
odloča o pomilostitvah;
podeljuje odiikovan j a in častne naslove;
opravlja druge zadeve določene s to ustavo.

Na zahtevo državnega zbora mora predsednik republike izreči 
mnenje o posameznem vprašanju.

108.člen
(uredbe z zakonsko močjo)

Kadar se državni zbor zaradi izrednega stanja.ali vojne ne more 
sastati ... ‘ ■ lahko predsednik republiko na predlog vlada Izdaja 
uredbe z zakonsko močjo. .

Z uredbo z zakonsko močjo se lahko izjemoma omejijo posamezne 
pravice in temeljne svoboščine, kakor to določa 16.člen te 
ustave.

Predsednik republike mora uredbe z zakonsko močjo predložiti v 
potrditev državnemu zboru takoj, ko se ta.sestane,.ali v roku, ki 
ga določi državni zbor.
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110.Cl en
(sestava vlade)

Vlado sestavljajo predsednik in ministri. Vlada in posamezni 
ministri so v okviru svojih pristo j no sti-samo sto j ni in odgovorni 
državnemu zboru.

Opomba: Drugi odstavek 110.člena je iz redakcijskih razlogov' 
prenesen v 111.člen (na mesto drugega odstavka).

111. čl en- - ■ • .
(volitve predsednika vlade) (

Predsednik republike po posvetovanjih z vodji poslanskih skupin 
predloži državnemu zboru kandidata za predsednika vlade.

Predsednika vlade voli državni zbor z večino glasov vseh 
poslancev in s tajnim glasovanjem, če ni s to ustavo drugače 
določeno . . ’

če kandidat ne dobi potrebne večine glasov, lahko predsednik 
republike po ponovnih posvetovanjih v štirinajstih dneh predloži 
drugega a!i ponovno istega kandidata, prav tako pa lahko 
predlagajo kandidate tudi poslanske skupine ali najmanj deset 
poslancev. Če je bilo v tem roku vloženih več predlogov, se 
glasuje o vsakem posebej, in sicer najprej o kandidatu 
predsednika republike, če ta ni izvoljen, pa še o drugih 
kandidatih po vrstnem redu vložitve predlogov.

če ni izvoljen noben kandidat, predsednik republike razpusti, 
državni zbor in razpiše nove volitve, razen če državni zbor v 
oseminštiridesetih urah z večino glasov navzočih poslancev ne -š' 
sklene izvesti ponovne volitve predsednika vlade, kjer zadošča za 
i zvol i tev"'več i na opredeljenih glasov. Na ponovnih volitvah se 
glasuje o posameznih kandidatih po vrstnem redu števila glasov, 
dobljenih pri prejšnjih glasovanjih, nato pa o novih, do volitev 
vloženih kandidaturah, med katerimi ima prednost morebitni 
kandidat predsednika republike.

če tudi pri teh volitvah noben kandidat ne dobi potrebne večine 
glasov, mora predsednik republike razpustiti državni zbor in 
razpisati novo volitve.

■ 113 . č1 en
(organizacija vlade)

Predsednik vlade skrbi za enotnost politične in upravne usmeritve 
vlade ter usklajuje dolo ministrov. Ministri so skupno odgovorni 
za delo vlade, vsak minister pa za delo svojega ministrstva.



Sestavo in. delovanje vlade 
ministrstev ureja-zakon.---

■T- ■

, Število »pristojnosti in

■ / *-■ -• •

organizacijo*

Opomba? Drugi--odstavek je iz redakcijskih razlogov prenešen v 
poseben , 113 . a člen.—- • .. • '■■

»ž---113. a 'člen " . - '-.
—• (prenehanje funkcije predsednika in ministrov viade)

Funkcija predsednika vlade in ministrov preneha, ko- se po 
volitvah sestane nov državni' zbor , ' funkci ja ministrov pa tudi z 
vsakim drugim 'prenehanjem funkcije predsednika v-lade ter z 

.razrešitvijo a1i odstopom ministra, vendar morajo opravljati 
--.tekoče posle do i zvol i tve oz i roma i menovan ja novih ministrov.

115.člen -j.
:(zaupnica viadi) ■ •■•7.•/

Predsednik vlade lahko zahteva glasovanje o zaUpn i ciJ-vl adi. <.-.Če. 
predlog ne dobi večine glasov vseh poslancev, mora državni zbor v 
tridesetih dneh izvoliti novega predsednika vlade ali dotedanjemu 
predsedniku pri. ponovljenem glasovanju izglasovat.i zaupnico, 
sicer predsednik republike razpusti državni-zbor . in razpiše nove 
volitve. Predsednik vlade-lahko .vprašanje zaupnice veže tudi na 
sprejem zakonaali druge odločitve v državnem zboru, če odločitev 
ni sprejeta, se šteje-, da je bila vladi izglasovana nezaupnica.

Med zahtevo za glasovanje o zaupnici- in glasovanjem mora poteči, 
najmanj-, štiri i nd vaj set ur . i ■; ■ •'?« •

- .7 . i..--. v;--.---- •( interpel ac i j a)- .

Najmanj desetina vseh poslancev lahko sproži.’-v državnem .zboru, 
interpelacijo- o delu vlade ali posameznega ministra. -• ' :

če po razpravi o interpelaciji večina vseh poslancev izreče, 
nezaupnico posameznemu ministru, ga ' ■ državni zbor razreži. ■

”lie.člen‘ ■-
' (organizacija in delo uprave) -/'V;

Organizacijo uprave, njene pristojnosti in način imenovanja
njenih funkcionarjev ureja хдкоп.

Upravniorganiopravljajo. svoje del o samostojno-v okviru in - na 
podlagi ustave in zakonov~

Proti odločitvam in dejanjem upravnih organov in nosilcev javnih 
pooblastil je zagotovljeno sodno varstvo pravic in zakonitih 
interesov državljanov in organizacij. -

120.čl en
(zaposlitev v upravnih službah)





V pristojnost občine spadajo zadeve splošnega značaja, ki jih 
občina lahko ureja samostojno in ki zadevajo samo prebivalce 
občine.

Po predhodnem soglasju občine ali širše samoupravne lokalne 
skupnosti, lahko država z zakonom prenese na občino ali širšo 
samoupravno .lokalno skupnost opravljanje . posameznih nalog iz 
državne pristojnosti, če za to zagotovi tudi sredstva. ‘

V zadevah, ki jih je na organe lokalne skupnosti prenesla država,
opravljajo državni organi tudi nadzor glede primernosti in 
strokovnosti njihovega dela.. : ..

• 141. čl en
' ~ (dohodki občine)

Obč.ina se financira iz lastnih virov. Občinam, ki zaradi ‘slabše 
gospodarske razvitosti ne morejo, v celoti zagotoviti opravljanja 
■svojih nalog, lahko država v skladu z zakonom določenimi načeli 
in merili zagotovi dodatna sredstva.

...................142. čl en -. ■
(širšesamoupravne lokalne skupnosti)

Občine se samostojno odločajo o povezovanju v širše samoupravne 
lokalne skupnosti, vključno v pokrajine, za urejanje in 
opravljanjelokalnih zadev širšega pomena. V sporazumu z njimi 
prenese država nanje določene zadeve iz državne pristojnosti v 
njihovo izvirno pristojnost.

Načela in merila za prenos pristojnosti iz prejšnjega odstavka 
ureja zakon. . . . ..„ . _ .

... . 143 . čl en
(nadzor državni h organov)

Državni organi nadzorujejo zakonitost dela organov . lokalne 
skupnosti. __________

■ ■ 154 .čl en ----------
— ..... (prepoved retroaktivnosti)

Zakon, drugi predpisi- in splošni akti _____ ne morejo imeti učinka
za nazaj • -

Samo zakon lahko določi, da imajo posamezne, njegove določbe 
učinek za nazaj, če to zahteva javna korist in če se s tem ne 
posega v pridobljene pravice.

USTAVNI ZAKON- ZA IZVEDBO USTAVE REPUBLIKE SLOVENIJE




